
 
 

1 

 

 

  

 

 

 

   

Roma, 25/01/2023 

Prot. n. 36/DIRAMM/LP/mgo-23   

 

 

Oggetto: Determina a contrarre. 

Acquisizione del servizio di consulenza amministrativa e tributaria ai sensi dell’art 

36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1 comma 2 

lettera a) del DL 76/2020 convertito in Legge n.120/2020 e ss.mm.ii. (Rif. Amm. 

100) – CIG 95604214FD    

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

Premesso che 

 

✓ ANCI costituisce il sistema di rappresentanza di Comuni italiani, Città 

Metropolitane ed enti di derivazione comunale; 

✓ La legislazione in materia amministrativa e tributaria, è in continua evoluzione 

tanto che rendono necessari continui approfondimenti e aggiornamenti da parte 

di professionisti con competenze specifiche, per garantire la piena e corretta 

attuazione delle disposizioni normative; 

✓ Al fine di assicurare la corretta applicazione della normativa amministrativa e 

tributaria, si rende necessario acquisire all’esterno il servizio di consulenza 

tecnica specializzata nelle suddette materie, non avendo ANCI adeguate risorse 

professionali disponibili al proprio interno; 

✓ ANCI, per la selezione degli operatori economici, si avvale dei propri Elenchi della 

piattaforma telematica https://anci.acquistitelematici.it/;  

✓ ANCI, in data 20/12/2022 ha inviato una richiesta di preventivo Prot. n. 

457/DIRAMM/LP/mgo-22 mediante propria piattaforma telematica al dott. 

Gianluca Zaccaria (di seguito anche solo “Operatore Economico”), in quanto, 

possiede le conoscenze tecniche e l’esperienza necessaria a formare, coadiuvare 

ed assistere il personale alla risoluzione di particolare complessità, oltre alle 

abilitazioni necessarie ed è iscritto nell’Elenco dei professionisti della propria 

piattaforma telematica; 

✓ entro il termine di scadenza l’Operatore Economico invitato ha presentato regolare 

offerta economica; 

✓ la somma stanziata per il suddetto servizio è, in ogni caso, inferiore alla soglia 

prevista dall’art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato 



 
 

2 

 

 

dall’art. 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020 convertito in Legge n.120/2020 e 

ss.mm.ii. 

 

 

Visto 

✓ l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

✓ l’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 e ss.mm.ii secondo cui: “fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 

cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

✓ le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

✓ l’art 8 comma 1 lettera a) del DL 76/2020 secondo cui: “e' sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del 

contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 

50 del 2016, nelle more della  verifica  dei  requisiti  di  cui all'articolo  80  del  

medesimo  decreto  legislativo,  nonche'  dei requisiti di  qualificazione  previsti  per  

la  partecipazione  alla procedura”; 

 

 

Ritenuto 

✓ opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa che ha 

proposto per il triennio 2023 – 2025 un corrispettivo di € 45.000,00 (euro 

quarantacinquemila/00), oltre IVA e CDC;   

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 
 

3 

 

 

✓ opportuno scegliere l’Offerta dell’Operatore Economico in quanto risulta 

rispondente alle specifiche professionali richieste per il servizio di consulenza 

amministrativa e tributaria previsto per il periodo di durata pari a  36 mesi (n. 3 

anni); 

✓ valido e congruo il preventivo proposto dall’Operatore Economico che ha offerto il 

prezzo pari a € 45.000,00 (euro quarantacinquemila/00), oltre IVA e CdC;  

✓ che il dott. Zaccaria Gianluca possiede i requisiti professionali richiesti e l’offerta 

dallo stesso presentata risulta rispondente all’interesse perseguito da ANCI, come 

descritto in premessa; 

✓ di aver selezionato il dott. Gianluca Zaccaria nel rispetto del principio di rotazione, 

ai sensi dell’art. 36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nonché delle Linee Guida 

n. 4 sopra citati. 

 

    Considerato  

✓ che il dott. Gianluca Zaccaria ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti 

richiesti ai sensi della normativa vigente, come risulta dalla documentazione in 

atti e dalla comprova dei requisiti acquisita a mezzo FVOE; 

 

Ciò premesso, visto, ritenuto e considerato 

 

DETERMINA 

1. ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, per le ragioni indicate in 

premessa, DI AFFIDARE al dott. Gianluza Zaccaria, con studio a Roma, Via 

Cosseria n. 5, C.F. ZCCGLC71L06H501V e P.IVA 07827361002  il servizio di 

consulenza amministrativa e tributaria per il periodo dal 01/02/2023 al 

31/01/2026, di durata pari a 36 mesi e per un importo complessivo di euro 

45.000,00 (euro quarantacinquemila/00) oltre Iva e CDC;  

 

2. DI IMPUTARE tale somma sull’Area Amministrativa (Rif. Amm. 100).  

 

 

        Il Responsabile Unico del Procedimento 

            

       __________________ 

 

             

 


